A Ita diffinitorē quenit alteri. ergo non est bona.
A Iūs. pbaf. q̄ conuenit p̄prio. quo sp̄s a gene
re abundat. quia sp̄s habet propriū z non gen⁹.
Dñm sicut dicti est q̄ abundare in p̄posito est ac
tu z intellectu plus habere. sed p̄prium nō est de intel
lectu speciei. ergo p̄ipm sp̄s non abundat a genere. si
cuit q̄ differētiam. que vltra genus includit̄ in diffi
nitōe quidditatua speciei.

A Genus plus p̄dicatur de pluribus q̄ speciei
ut dicet in de cōstitutib⁹. ergo non abundat spe
cies a genere. sed magis econtra. Oicenduz
q̄ consequentia non valet. quia abundare in p̄posito
non est plus p̄dicari de pluribus. hz est plus habere vle
includere. sp̄s autem includit vna differētiam. quaz
genus eo mō nō hz. ergo q̄ differētiam ab eo abunda
re dicitur. Et quido replicatur. porphirio postea
in de cōstitutib⁹ differētia sexta inter genus z speciez
dicit q̄ genus vltra sp̄m abundat differētis. ergo h
inconvenienter dicit̄ oppositum. cū hoc videatur impli
care. P̄icitur q̄ abundare capī dupl̄. vno modo cōi
ter. vt est quoq̄ modo plus habere. z sic loquit̄ por
phirius postea. quia vt sic genus habet duas differē
tias ad minus potestate. Alio mō capitur p̄prie vt su
perius diffinitorē est. z sic in p̄posito species dī abū
dere inquantū plus continent continentia actuali. licet
genus plus p̄tinat p̄tinentia virtuali

A Genus habet vna differentiaz actu. z duas
potestate. ergo abundat differentia a specie. Te
net consequentia. quia species habet soluzvnā
differentiam actu. z nullam potestate. cuj̄ constat in
arbitrio quando est specialissima. Unicēdens proba
tur in exemplo. quia animal est gen⁹. z habet actu vna
differentiam. sc̄ sensibile. z duas potestate. sc̄ ratōna
le z irratōnale. Oicendum q̄ sensibile non est dñia

constitutiva aīmalis. neq̄ actu in aīali includit̄ inq̄n
tum gen⁹ est. hz inq̄ntū sp̄s. z io aīal inq̄ntum gen⁹ est
nullā hz dñnam actu. licet p̄tate habeat duas

A Si sp̄s abundaret dñna a genere. vel illaz hz
beret a se a genere vle a nihil. sed nullū illo est
dicendum. agit. Major ex sufficiēti inducētē. nō a se
quia sic idē esset constitutens sc̄pim neq̄ a genere. vt suff
iciētē p̄ porphirium pbatur. nec etiā a nihil. quia
nihil nullius causa esse potest. Dicendū q̄ porphir
ius illam instantiam in textu mouet. z etiā solvit dī
cens. q̄ sp̄s non hz illam differentiam a se. nec a nibi
lo. sed a genere. Ut ad ip̄probatōem responder. q̄ due
differentie opposite sunt in genere potestate. nō aut actu
et ex hoc nullum sequit̄ inconvenis. Ut est talis pot
estas nō caute materialis efficientis vel finalis. sed fo
malis. quia (vt beatus Thomas dī) genus fuit ali
qua formā. non ramen determinate illam vel illā. Est ta
men verum q̄ unitas generis assūt̄ unitati materie
et potestas eius sue potestati. q̄ sicut potestas materie
formabilis est per formam naturalem ad cē pfectum z
distinctum in re naturali. sicut potestas generis p̄trabili
est p̄ differentiam p̄ficiētē speciem.

A Idem est esse in genere z sub genere. sed dñtia
nō sunt sub genere. q̄ non sunt aliquo mō in ge
nere. Dñor. pbaf. q̄ si c̄nt posite sub gne. tūc
p̄cipiārē ip̄m gen⁹. z sic nō essent simplices. qd tamē
supius. pbatum est. Dñm q̄ esse in gne z sub genē
re vno modo idē sunt. sed non oībus modis. Unū qn
q̄ modis dī. aliquid ē in genere. vno mō sicut p̄cipiās
est in p̄cipiāto. z sic sp̄s sunt in genere. z isto modo
est idē ē in genere z sub gne. Alio mō sicut via est in
genere remī. z sic motus est in genere p̄ lū terminū.
quia p̄ hunc terminā ad res certoz generum. Tercō
sicut constitutens est in cōstituto. z sic materia z forma
sunt in gne substantia. Quarto sicut p̄ncipa a quibus
sunt in nature generum. z sic unitas z punctus sicut in ge
nere cōvenitatis. Quinto aliquid est in genere fin potesta
tem. z sic dñtia sunt in genere.

Diffinitorē autem eam. z hoc mō dñtia
est. que de plurib⁹ z differētib⁹ specie in
eo quod quale sit p̄dicatur. rationale em
et mortale de homine p̄dicatur in eo quod
quale est homo dī. sed nō in eo quod quid
est. quid est em̄ homo interrogatis nobis.
cōveniens est dicere animal. q̄le aut̄ aīmal
inquisiti. quoniā ratōnale z mortale est con
ueniēter assignam⁹. Rebus em̄ ex materia z
forma p̄stantib⁹. vel ad similitudinē p̄portōnē
q̄z materie ac forme p̄stitutōem habētib⁹
quādmodū statua ex materia ere. ex forma
aut̄ figura. sic z homo communis z specia
lis. ex materia quidē similiter p̄portōnabi

Dorphirii

Folio xxvi.

literqz p̄sistit ex genere. ex forma aut̄ diffe-
rētia. tñm aut̄ hoc aīal rōnale mortale hō ē
quemadmodum illic statua.

Nic ponit sed am diffinitōem differētia dataz de
eākī rō pdicabili. et diuisid in duo. nā p̄mo ponit dif-
finitōem. sed pbat dñaz pdicari in qle. ibi (qd ē em) Dicit p̄mo q̄ logici etiā diffinitū dñam hoc m. dñ-
ta est qd̄ pdicat de pluribz sp̄ē dñitibz in eo q̄ qle. si
cū rōnale mortale pdicat de hōe in qle. et nō in eo qd̄
quid est. Et hoc pbat dupl. P̄mo. q̄ illud pdicat i
quale qd̄ pueneter r̄ndetur ad interrogatōem factā
q̄ quale. s̄z sic est de dñna. q̄ cūz interrogat̄ a nobis qd̄
est hō. pueneter r̄ndetur aīal. s̄z interrogat̄ q̄lis ē hō.
pueneter respōd̄ ē rōnalis mortal. Sed pbat
idem. quia differētia in compō sp̄ē h̄z se per modum
forme. q̄ habet se q̄ modum q̄lis forme em̄ est qualifica-
re. Ans probatur p̄ sile. quia sicut in artificialibz res
p̄stutus ex materia et forma. vel ex his q̄ p̄tōem h̄t
cum materia et forma. sicut statua p̄ponit ex ere tanq̄
ex materia. et figura tanq̄ ex forma. sicut sp̄ē logica p̄po-
nit ex genere tanq̄ ex materia. et ex differētia tanq̄ ex for-
ma. En hoc totū (aīal rōnale) est. sicut es et figura et
quibus cōponit statua. quia sicut figura determinat et
actuat ipsum es. ita differētia contrahit et actuat ip-
sum genus.

Querit rōe pdicabilis data sū in oībus
conuenienter assignata. Dicen-
dum q̄ illa diffinitō debite intellecta est sufficiens et bōs
na. p̄t̄ q̄ puenit om̄i p̄tēto sub diffinitō. et facit diffi-
nitū differra a quolibet alio. nā p̄ h̄z q̄ dñ (quod) intel-
ligit vniuersale loco generis. vel etiā intelligit q̄ illud
quādo dñ de pluribz. q̄ p̄p̄tū vniuersalis est de plus
ribus pdicari. sed p̄ hoc q̄ dñ (de pluribz sp̄ē dñitibz)
differt a sp̄ē. et p̄ hoc q̄ addit̄ (in eo q̄ quale) differt a
genere qd̄ pdicat in quid. et p̄ hoc etiā differt a p̄p̄to et
accidēte. q̄ illa pdicat in quale accītale. differētia ve-
ro in qle essentiale. qd̄ est p̄ncipalius. q̄ sumit a forma
substantiali. et sic ponit hic quale.

Quē pdicabile deb̄z dicere totū eē illius de-
ll̄ qd̄ pdicat. sed dñtia non dñ totū et sp̄ē. q̄ nō
est pdicabile respectu speciei. Dñor proba-
tur. q̄ si sic sp̄ē possit diffiniri p̄ dñtiam absq̄ genere
quia ad diffinitōem sufficit q̄ dicat totum eē diffinitō
Dñm liz dñtia nō dicat totū eē sp̄ē simpli et om-
nibz modis. q̄ sic genus supfluere in diffinitōe sp̄ē. de-
tū totum eē eius p̄ illū mō dñ eēndi quo dat esse sp̄ē
et est pdicabile respectu sp̄ē. quia dñ totū eē formā
et contrahens speciem.

All̄ pars non pdicatur de toto fm̄ p̄būm quarto
ethopīcoruz. sed differētia est pars sp̄ē. ergo nō
pdicatur de sp̄ē. Dicendum q̄ differētia cō-
parat ad duo. uno mō ad genus qd̄ p̄trabit. et sic h̄z rō
nem p̄is. Alio mō compaq ad sp̄ē de qua pdicatur
et sic hab̄z rōnem totius vīs. Vel dñm q̄ duplex est
pars. sicut dictum est de ḡne.

All̄ bona diffinitō conuenire deb̄z om̄i p̄tēto sub
diffinitō. sed ista non est hmōl. ergo nō ē bō-
na. Dñor probat. quia nō cōuenit differētia
vltimē. que comvertibilis est cum sp̄ē. quia non pdicis-

catur de pluribz differētibus sp̄ē. Qicēdū q̄ du-
plex est differētia. vna est que cum aduenit generi cō-
stituit sp̄ē subalterna. et illa differētia vocat̄ generica
seu cōvertibilis cum ḡne. sicut sunt ille differētia. que
mediat̄ inter genus gnalissimum et genus subalternum
quod immediate ponit supra sp̄ē sp̄ēalissimam. Plia
est differētia. que cum aduenit geni constituit sp̄ē spe-
cialissimum. sicut rōnale respectu homis. Et h̄z solū
diffinitū dñtia ḡne. que sumitur ab actu p̄fectissimo
sp̄ēs differētia. qui est diuidere diuisus ad infra et nō
ad latus solū ut facit dñtia specifica. ergo etiam p̄fec-
tissime est differētia. sed nomē p̄ se positz stat pro suo
significato p̄ncipaliori et famosiori. Unde duo actū cō-
uenient differētia. p̄mūs est diuidere seu facere differētia
et ab isto actu nomē dñtia est impossūm. p̄mū cōue-
nit differētis generalibus. quia plura faciunt differētia
quia faciunt differētia generaliora ab inuicē. Sed s̄ actū
est constituere. quia dñtia cum ḡne constituit sp̄ē. et
ille actus p̄mū puenit specificis dñtias. s̄z nomine dñtia
et pdicabili est magis sumit ab actu p̄mū q̄ secundo

Q̄t̄ quādō replica. q̄ Dorphirii dat exemplū de
differētis specificis. ergo videt q̄ ista diffinitō. Dicen-
dū q̄ rōnale positū loco exēpli fm̄ Dorphirii nō ē dñtia
vltima. quia ip̄ loquit̄ s̄m opinionem Platonis. q̄
positū aīal rōnale genus homis et deo p̄. Nā in libro d
deo Hocratīs dñ. q̄ demones s̄z aīalīa corpore aerea
mēte rōnalia. tempore eterna. Sed quia hoc supius re
probāt̄ est. ideo ponēda sunt alia exempla. vt sunt sen-
sibile corporeum ḡiatum. et

S̄ferētia specifica est pdicabile et nō nisi dif-
fētia. ergo diffinitō differētē debet̄ sibi puenit̄.
Dicendum q̄ hoc non optet. quia sufficiat̄
q̄ diffinitō cois analogi cōueniat̄ p̄ncipaliori facio-
fm̄ se totam et posteriori quo ad aliquas eius ptes. ne
q̄ p̄ dici q̄ differētia specifica p̄tēt̄ sub sp̄ē. quia
hab̄z diffinitū modū pdicandi. q̄ p̄ncipaliter diffinitō
gūt̄ pdicabilia. Otiā quia sic eadem rōne differētia
generica possit̄ contineri sub genere. et sic essent tñm quat-
tuor pdicabilita.

S̄ Illud quod dicit cēntiam et quid dītatem ali-
cutus hoc pdicatur de eo in quid. sed diffe-
rentia dicit quidditatē sp̄ē. ergo pdicatur
in quid de sp̄ē. Dicendum q̄ quis dñtia fm̄ rem dī-
cat quidditatē et cēntiam sp̄ē. nō tñ de illā fm̄ modū fac-
di. q̄ de eam p̄ modū forme. cuī est q̄lificare. q̄ etiā
in quale pdicat. nō qdē accītale s̄z cēntiale

Notandū. Q̄ duplex est quale. s̄z cē-
ntiale et diffinitōe quid dītatu illius de quo pdicat
scang p̄ modū forme. sicut rōnale est quale essentia-
le hoīs. quia ponit ut p̄s formalis in diffinitōe hoīs
dicēdo homo est animal rōnale. Et quale accīdē-
tale et illud quod non est de cēntia eius de quo pdicat
Et est duplex. s̄z sp̄ē. quod s̄z fluit et p̄ncipia
cēntialibz sp̄ē. sicut risibile respectu hoīs. et qle indi-
vidui. qd̄ fluit et p̄ncipijs p̄plexionalibz individualit
sicut est accīns cōc. vi album nigrum

S̄ Phus dicit septimo metaphysice. q̄ om̄es par-
tes diffinitōis sunt formales. ergo nulla p̄s eī
potest esse material. Et p̄firmaq̄ quia fm̄ Are-
stotelē sedo phisico p̄ p̄es diffinitōis reducunt ad gen-

Questiones

nus cause formalis. p qd videt in multis q materia nō potest in diffinitone. Dōm ad ambo sūl. q licet oīs ptes pate ad diffinitū sūt forme vel formales. quia de ipsi lo formaliter & qdditatiue pdcant. tñ ptes subiuncte cōpate nō sūt forme. sūt vt ait Porphirius gen⁹ in institutōne spēi hz se ut materia. dñtia vero ut forma. *¶* si lo qmūr dñtia pphica dñm & duplex est materia sūt spēi. sicut carnes & ossa in cōt. & talis est etiā formaliter q spēa in cōl accepta cōcabilis est sicut forma. Alia ē materia id iudicat. ut he carnes hec ossa. & vocat materia signata existens oīno irreceptibilis. & illa non ingreditur diffinitonē spēi.

Als sedo de aīa noīat formā qd est ēē reū. Id est diffinitōem. nō autē materia. Dōm & forma dñ qd est esse. nō q materia pcurat sed iō. q forma est pncipalior. p & completiua diffinitōis. nibilominus rāmen materia ponit in diffinitone substāti sensibilis tanq; ad cōntum eius ḡmēns fūmentem doctoī sancti.

Als & figura in statua realiter distinguunt. sūt genūs & dñtia nō realiter distinguunt in spē. ḡista cōsideratio porphirij est falsa. Minor probat. qz genūs spēs dñtia in eo dē dicitur cāndē cōntiam. vt hz dōctor in plerisq; locis. Dōm qnō est p oīa sile de ḡne & dñtia respectu spēi er vna pte. & de eīe & figura respectu statue ex pte alta. hz est sile in isto. quia sicut es in statua est in potētia ad figurām ēē. & figura terminat illam potētiam. ita gen⁹ est in potētia ad spēm. & p dñtia illa potētia terminat. sed in alio est dissimile.

Describunt autē hīmōi dñtiam hoc modo. Differētia est quod aptū natūm est dividere ea que sub eodem genere sunt. rōnale em & irrōnale hoīem & equū (que sub eodem ḡne sunt). vt quod est aīalidūvidunt

Nec ponit terciā diffinitōem dñtiae. & cū hoc declarat cā in exemplis dicēs. q pīpathetici describūt dñtiam isto mō. Dñtia est qd aptū natūm est diuidere ea q sub eodem ḡne sunt. ut rōnale & irrōnale diuidūt hoīem & equū. q sūt spēs eiusdē ḡmēs. s. aīalis. Et ut pīphirius illo nō pīpatiū irrōnale loco dñtiae opposite pte cām pīus dīcta. & dat intelligere dñtiam positūm. q pōtē dīci bīralitas. eo q bīrū pīstūt. vñ si non ēē aliqd aīal ab hoīe & equo. & bīmibile ēē dñtia cōntialis cōstitutiva equi. tūc aīal diuidere pī rōnale & bīmibile nō iādo vtrāq; differentiā positiue

Querit Quare Porphirius in ista diffinitōe vñt apītudine. cītāmē in alio spē sit vñs actu. Dōm & ideo. quia actualis diuisio accidit dñtiae. & nō pīvenit sibi sūt fm q est actualiter accepta p intellectū. hz apītū dñtia diuisio est de cōntia dñtiae. quare p illam diffinitō. & est rō diffinitōis q pīmus actu dñtiae a q sumitur nomē dñtiae est diuidere gen⁹. & p hz q diuidit gen⁹ cū sua opposita dñtia hz sub qne spēm constitutere. & hz idē facit sua opposita dñtia. q illa q sūt sub ḡne posita. & p dñtiarū diuisione diuisa & pīstuta

Rotandū. Qdīca diffinitō solz erit si pī. Dñtia q ē apta na/ta diuidere gen⁹ & ea que

Predicabiliū

sub genere posita sūt. i. spēs. sed aliter dñtiae diuidūt ges mis & spēs. Genus em̄ diuidūt. qz pīas generis p ipas pīt. hz diuidūt spēs positas sub ḡne. qz p diuisione pōtestatis generis (quā faciūt dñtiae) spēs pīstūt. & ab in uicem separant rōe sue opīsitionēs.

Als sortes & plato ponūt sub eodem genere. quia q illas non hñt. Dōm & dñtia est apta nata diuidere ea que ponit sub codē genere pītōe formāli. sicut sunt spēs. qz suis dñtias diuidūt. i. ab inuicem distinguunt. sed sortes & plato solū ponūt sub genere remote & pītōe materiali. Est tñ vñz & sortes & plato etiā ab inuicem distinguunt suis differētis. *¶* Unū fm ali quos differētia substantialis est triplex. i. individualis quā alij ponit hec cōtatem. nos vero materiam signatam. Alia est specifica. vt rōnale. Tercia est genericā. vt sensibile. sed hic diffinitur solum differētia genērica vel specifica.

Als illa (que sub codē genere posita sunt) sūt spēs dñtia nō est apta nata diuidere spēs. qz diffinitō erit falsa. Minor pīobat. qz spēs ēī diuidibiles & pīstent in atbano qnō est spēcissima. Etīa spēs est forma. hz forma est indiuisibilis fm. Gilbertus. Dīcendū licet spēs sint indiuisibiles. i. formaliter imptibiles sūt indiuisibiles. i. distinguibiles. Unū diuisio spēi est alterius rōis qz diuisio ḡmēs. qz genus diuidit. i. pītōe ambitus sue cōtratus. spēs & diuidūt rōe sue opītōis. qz inter se hñt pī vñtias pīstutas. *¶* Qdīca qnō vñtia nō est nata diuidere gen⁹. qz male difīmē dñtia in singulari nūero. Dōm & vñtia cū alia sub oppītā ē nata diuidere gen⁹. & ea qīlub genētia posita sūt. & sic debet intelligi diffinitō.

Als cōntia pīa sūt apta nata diuidere genus et ea que sub genere posita sūt. qz ista diffinitō que nit alij. Minor probat. qz risibile diuidēt animalis diuisio hominem ab omnibus alij animaliis bus. Dīcendum & duplex est diuisio genētis. scilicet cōntialis & accidentalis. Uncle accidentis proprium & similiter ipsa accidentis communia posunt diuidere genus diuisione accidentalē & ea que sub genere ponuntur. non tamē diuisione essentialē. de qua hic est ad pōstūm. Vel dīcendum & propria pīstio est solū apīta nata diuisiūre speciem a posteriori & accidentaliter. non tamē a priori & essentialiter. sicut faciunt differētia.

Allignat etiam hoc mō. differētia ē qua differūt se singula. nā fm genus non differunt. sumus em̄ aīalias nos et irrōnalia sed additum rōnale separat nos ab illis. Rōnales em̄ sumus nos et dñtia. sed mortale appositum diuisiūt nos ab illis.

Nec ponit Porphirius quartam diffinitōem differētia. que conuenit sibi fm q est actu in specie. & dātur de differētia fm propriū eius effectum. qui est facere differētia speciem quam constituit. Pīcens q dīcet etiam diffīmēt differentiā hoc mō. dñtia est

Dorphirii Folio xxvii.

qua dñta se singula. i. singule sp̄ es. et hoc probat q̄ sp̄ es non dñt sūm ḡia ergo dñt sūm dñas. Tener p̄na. q̄ sp̄ es nihil aliud inducit q̄ genus et dñam. Sed aīs probat. q̄ sp̄ es in ḡie p̄ueniūt. nos em̄ aīalia sumus sicut et irronalia sūt aīalia. sed rōnale dñtia additum nobis separat sū ab illis aīaliis irronabili. Et nos et dñsumus rōnales. sed mortale additum nobis se parat nos abillis. et hoc sū opioem stoyor. qui dire rūt deos et aīalia corpe aere mēte rōnalia impassibili

Querit Utz definitio dñtis de q̄ loquitur

textus) sit bona. Dñm q̄ sic. ut p̄t per dñtiones bone definitois. Et p̄t aliude sic p̄bari. quia illa q̄ sub codē genere ordinant in ipo no dñserit sed p̄ueniūt. vt dñ in textu. ergo op̄z q̄ inter se dñferat dñtis illius ḡnis. qd innuēs definitio dñtis. tia est qua differat a se singula. Et p̄t definitio illa dñpliciter in telligi. Uno mo sic. dñta est qua dñt a se singula. i. singularia in respectu ut sp̄ es. vel singularia sim̄pli. ut in dñtia que ex p̄nti ab initio dñt differen̄tias. Exempli. sicut rōnale in hoīe facit differre singula sp̄ es brutor. ab hoīe. et ex p̄nti distinguunt etiā oīa individualis hoīis a brutor. Sedo intelligi. dñta est qua dñt a se singula. i. oīa que dñt. differen̄tis dñt. Et rōne sumis differre prope p̄ut est quod dñ minus cōe ad diuersum esse et distinguere. sed tamē vt est magis cōmūne ad contrarietate

D Singula dñt a se in se suis propriis passionibus. ergo no solum dñta. Ans probat. q̄ vñ qd singulor. h̄z suā propam passionem q̄ ab altero distinguuntur. Dñm q̄ no dñt singula suis p̄ priis cōntinalit. de qua dñta hic e ad propositū. sed solū accentualis que tri est signū distinctio cōntinalis

S Nulla dñta dñt a se singula. ergo illa definitio mala. Ans probat. quia p̄ rōnale no dñt leo et azinus. et sic de aliis. Tener p̄na p̄ legem subalternaz. q̄ bene sequitur. Nullus hō currit. ergo hō non currit. Dñm q̄ definitio no debet sic intelligi. q̄ una determinata dñta differat omnes sp̄ es. sed dñ ita intelligi q̄ unaque sp̄ es ab alia differt p̄ dñam qua p̄stituitur. Clerbi grā. hō et azinus dñt non tñ p̄ vnam dñam positivē. sed hō ab azino et aliis sp̄ es aīalis differt p̄ suaz dñam nobis innotaram differt ab hoīe et aliis sp̄ es bus. Et ergo dñm ad argumentum negādo p̄nam. q̄ amittit fallacia figure deōnis prope variatioē sup̄ponit. et ergo non est simile de illo quod argumentum affluit

S Singula sū infinita saltem quo ad nos. sed diff̄entia no facit differre infinita. ergo no facit differre a se singula. Dñm probat. quia ad hoc requiritur cognitio infinitoꝝ que nobis est impossibilis. Primum patz. quia si q̄s nouerit vñ op̄sitoꝝ noscer et reliquā. si ergo hō noscer suam diff̄entiam qua differt a singulis sequit q̄ noscer infinitas singuloꝝ diff̄entias q̄bus ab ipo differt. Sed dñm probatur. quia nostra cognitio intellectua dependet a sensitiva. sed sunt aliquid sp̄ es quāz individualia a nobis nūq̄ sū cognitā. Dñm q̄ sp̄ es p̄ dñam (qua p̄stituit) differt ab oībus sp̄ es euīde generi. vt hoīe rōnale ab aliis aīaliis differt. Nec tñ prope hoc sequitur illud in cōueniens. q̄ non oportet alias dñas cognoscere p̄pria natura. sed sufficit q̄ eas cognoscat in cōnali. in rōne op̄positōnis quā habet ad dñam illā. Tel dñm q̄ op̄z

talem sic cognoscētē cognoscere omnes alias dñas no sumpt̄ et positivē. sed soluz p̄natiae cognoscēdo. scilicet q̄ nulla aliaz differentiaz cum sua differentia cōueniat et hoc est possiblē

D Materiā p̄ma (que est pura potētia et p̄ma causa purissim⁹ actus) maxime dñterūt. et tamē no dñt dñtis. q̄ impossibile ē predicta hēre diff̄erētias. ergo dñta non dñt. sed leīpis sū diuersa quia dñtia prope in aliquo cōi vñuoco p̄ueniūt. sed h̄ non c̄ p̄et de diuersis. Textus.

A Interius at p̄scrutates et speculat̄es dif̄erētia dicūt no qdlibz eorum que sub eodē sunt ḡne diuidētūm eē dñam. sū quod ad eē

ducit et quod ei (qd ē eē rei) pars ē. neq̄

em quod aptū natum ē nauigare erit h̄s dñtia. et si propūm sit homis. P̄cim⁹ em̄ aīaliis hec quidē apta nata sunt ad namigā dum ille h̄o mūmē diuidētes ab aliis sū ap̄tūm eē ad nauigandū non ē p̄pletū substātie nec eius pars. sū ap̄tūdō quedā eius ē.

Idcirco quoniā non ē talis. quales sūt que specificē dicūt dñtia erūt. q̄ specificē dñtia. quecūqz alteraz faciūt sp̄em. et quecūqz in eo quod quale ē accipiūt. Et de dif̄erētis quidē ista sufficiant

Dic Dorphirius ponit q̄nta definitioꝝ diff̄erētiae vel sūm alios magis p̄pletāteria definitōem sup̄ius posita. q̄ illa sicut iacet non soluz cōuenit dñtis magis p̄priis sed etiā aliis. Et dicit q̄ p̄hi intrinsece p̄scrutates et speculat̄es dicūt dñam esse no qdlibet coꝝ que dñuidit ea que sub codē genere sūt posita. q̄a hoc cōuenit prope. distinguim⁹ em̄ hoīem ab aliis aīaliis p̄ hoc q̄a est aptus natus nauigare et alta aīalia no. Sed dicūt dñam esse illud qd ad eē rei p̄ducit. tēius qd est esse rei ps est. Et quo p̄t. q̄ aptū natū ad nauigandū non p̄t esse dñam specifica homis. q̄ no est p̄pletū qd dñtatis eius nec ps eius sed solū est quedā ap̄tūdō. et ergo no est talis dñam quales specificē dicūt sicut ille que alteraz faciūt sp̄em. q̄ in qle eēntiale p̄ntur. Et hec qdē de dñtis sufficiat

Querit Quo ista q̄nta definitio dñtis differt ab aliis. Dñm q̄ sic. q̄ quelibet q̄tuor descriptionū p̄missay aliquo mō potest p̄uenire alia diff̄erētia a magis prope diff̄erētia. et hoc p̄t trāscurrendo oēs. q̄a p̄tima est dñtia est qua sp̄ es abūdat a genere. et hec etiā aliqualiter p̄uenit prope. quia sp̄ es etiam p̄ prop̄ium abūdar a genere. i. qualitercuī plus h̄z. Similic p̄dicari in quale de plurib⁹ specie dñtibus cōuenit p̄prio et accidenti. Sed tercia que est. q̄ diff̄erētia est

Questiones

qd aptū natū ē diuidere genus. et ea que sub ḡne posita st̄t̄ etiā prop̄ puenit q̄ dicim⁹ aīlum aliud risibile. Et q̄r̄ta s̄līter puenit prop̄. q̄ p̄ risibile h̄o disserit a līngulis sp̄ebus. Sed ista qn̄ta definitio solū puenit dīne magis p̄. Ideo dī Dōz phīrius q̄ p̄ ypatetici magis intrinsece speculātes et p̄scrutates que solī dīne magis prop̄ pueniūt. dīxerit q̄ dīna est que p̄ducit ad esse rei sez sp̄ēt etiū qd est ēre rei p̄ est. i.e. t̄t̄ p̄ definitio q̄dditaria vel definitiua. et nō integralis. q̄ eī mō esse rei ē individualis.

Secundūs geniū p̄ducit ad esse sp̄ēt etiū qd est esse rei pars est. ergo nō t̄m dīnā. An̄ patet. q̄ sp̄ēcies p̄stituit et genere et dīnā. Odm q̄ genus nō p̄ducit ad esse sp̄ēt. sed magis p̄ducitur p̄ dīnā ad esse sp̄ēt. quia genus est quoddā mūne et cōfūlūm specificabile et trahibile. sed dīnā est quoddā actua le sp̄ificāt̄ genus et ad esse determinatiū et trahibēt̄.

Accidens nō p̄ducit ad esse rei. sed dīnā est accidens. ergo nō p̄ducit ad esse sp̄ēt. **D**īnōz probat. q̄ dīna cōsequit̄ genus sicut p̄p̄ūm sp̄ēm. sed p̄p̄ūm est accidens speciei. ergo dīna erit accidens generi. Odm q̄ dīferēt̄ia nō est accidens fīm rem. sed soluz habet modū accidens. neq; est sile de proprio q̄ genus habet esse substancialis p̄fectibile p̄ dīnā sicut materia p̄ formā. et ergo dīna nō p̄sequit̄ esse completū generis. sicut p̄p̄ūm p̄sequit̄ esse plētū speciei. neq; est sp̄ē plus potentialis substancialis sed soluz acci dentalis. Odm aut̄ dīnā subūlās fīm rem si subūlātia p̄t̄ q̄ n̄li sic definitiōes subūlās essent p̄ accidētia.

A Si dīnā p̄ducere ad esse rei sequeret̄ q̄ ipa lōla sufficeret̄ p̄stituere definitōem sp̄ēt. Ego probat. quia dicit totū esse rei ad cuius esse conduce. Odm quāuis dīna dicat totū esse sp̄ēt. non tamē dicit illud p̄ modū totius sed p̄ modū forme t̄m et ergo necāto in definitōe cuī dīna ponit̄ genus. q̄ p̄ genus esse rei inchoatur. sed p̄ dīnā finaliter cōpletur et sic illa duo sil̄ vnta sufficiēt̄ explicat̄ q̄dditātē rei.

Nōta definitio puenit cāe efficiēt̄. que t̄m nō est dīnā. ergo nō est bona. An̄ probat. q̄ conduit ad esse rei. i.e. effectus. Odm. quāuis efficiēt̄ p̄ducit ad esse rei ut cāe extirpēca. nō t̄m vt cāe int̄seca. nec est p̄ rei q̄ nō ingredit̄ efficiēt̄ fīm subūlām sed solū fīm suā virtutēm.

Propriū p̄ q̄drīuarie diuidit̄. nam et id qd soli alicui sp̄ēi accidit et si nō oī propriū dī. vt hoī medicū cē v̄l̄ geometrā. Et qd om̄i accidit et si nō soli quēadmodū hoīi esse bipedē. Et qd soli et om̄i et aliquāt̄ vthomī in senectute canescere. Quattuor p̄o et quod soli et om̄i et sp̄ēi quēadmodū homīni esse risibile.

Cūstud est quartū capitulū illius tractatus p̄mī. in quo Porphyrius definat̄ de quarto p̄dicabili quod est p̄p̄ūm. Et diuidit̄ in tres partes p̄mī. cap̄les. in pīma ponit̄ mōs ipius p̄p̄ūm. In scđa remouet quoddā dubium. ibi Nam et si nō semp̄. In tercia est

P̄dicabiliū

git acceptōem propriū hic intentā. ibi (hee ait prope.) Quo ad pīmū dīcīt. q̄ p̄hi diuidit̄ p̄p̄ūm q̄drīuariā. i. quadrupl̄t̄ sūe quatuor mōis. Primo mō dīcīt̄ prop̄am qd soli alicui sp̄ēi accidit. sed nō om̄i in diuiduo illius sp̄ēi. sicut esse medicum puenit soli hoī et non om̄i. Sed dīcīt̄ p̄p̄ūm p̄ oppositū ad p̄dicāt̄ modū qd sez accidit̄ q̄ hoī s̄z nō soli. vt esse bipedē om̄i homī accidit̄ sed nō soli. quia etiā puenit auibus. Tertio mō dīcīt̄ p̄p̄ūm quod puenit om̄i soli et semper puenit. sicut risibile puenit homī.

Rotandū p̄p̄ūm puenit orīdine sequit̄ genus et sp̄ēm et dīnā et p̄cedit accidēt̄. Ratio p̄mī est. q̄ genus et sp̄ēs p̄dicanūt̄ in qd. p̄p̄ūm p̄o p̄dicat̄ in quale. sed qd est ante quale. Et seqūit̄ sp̄ēm. quia p̄p̄ūm fluit ex p̄nī p̄jū sp̄ēi. sed il̄ lud. quod ex p̄ncipīis alīcū cāt̄ur ordinē nature ē posterioris eo. Et seqūit̄ dīnā. quia dīnā p̄dicat̄ in quale esse p̄t̄iale. p̄p̄ūm vero in quale accidētale. Sed p̄dit accidens. q̄ p̄p̄ūm cōcertibilis p̄dicat̄ de suo subiecto. accidens p̄o non pueribilis. p̄ueribile aut̄ est ante non pueribile.

Querit̄ Ut̄ distinctio Porphyrii in q̄t̄ rīo mōs sit puenit̄ assignata. Odm q̄ sic. qd p̄t̄ per sufficieāt̄ entiā. quia om̄e p̄p̄ūm aut̄ est simp̄l̄t̄ aut̄ fīm qd. si sim plēciter sic est q̄rt̄us modus. Si fīm qd inqntū sez defīcit̄ a p̄p̄ūm simp̄l̄t̄. hoc est tripl̄t̄. quia vel deficit̄ in h̄ qd est om̄i et sīc est p̄mī modus. aut̄ in illa pīcula soli et sic est secundū modus. vel in illa pīcula t̄mp̄. et sic est t̄rcius modus. Vcl̄ posset̄ sic sufficiēt̄ colligi. q̄ oī p̄p̄ūm aut̄ est p̄ueribile cuī suo subiecto. aut̄ nō. Si p̄mī hoc est dupl̄t̄. quia vel t̄mp̄ inest suo subiecto. vel alīq; et alīq; nō. si p̄mū sic est p̄p̄ūm q̄rto mō. si sedm sic est p̄p̄ūm tertio mō. Si nō est p̄ueribile cuī suo subiecto. hoc est dupl̄t̄. quia v̄l̄ b̄z se in plus q̄t̄ suū subīt̄. vel ecōtra subēm b̄z se in plus q̄t̄ p̄p̄ūm. si p̄t̄ mū sic est p̄p̄ūm secūt̄ mō. si secūt̄ sic est p̄p̄ūm p̄t̄ mō. Q̄d si illa diuīlīt̄ sit p̄ueribile cuī dīnā p̄t̄. q̄a p̄mo loco ponit̄ accep̄tōes. pp̄ūm mōrēt̄ vñt̄es p̄uerientia cuī p̄p̄ūm q̄rto mō. si gradat̄ fit dīscēt̄ ad p̄p̄ūm acceptōes illius p̄dicabili. qd est p̄p̄ūm q̄rto. Et q̄d p̄t̄ sp̄ēm rōne fōt̄. Et q̄d p̄t̄ p̄p̄ūm ana logice dī de istis quō mōis. q̄d di de trib̄ p̄mī accep̄tōes fīm q̄ magis vel min̄ accedit̄ ad dīt̄os veri p̄p̄ūm. qd est p̄p̄ūm quarto mō.

Afrēstocles p̄mo thopīco p̄ ponit̄ t̄m tres mōs pp̄ūm. i. p̄p̄ūm simp̄l̄t̄. qn̄. et ad aliqđ. q̄ male dī p̄p̄ūm. q̄ dyalēt̄i diuidat̄ pp̄ūm q̄drīuarie. Et dīz q̄ sub trib̄ mōis pp̄ūm politos. p̄mo thopīco p̄ prehēdit̄ p̄bs q̄t̄. v̄l̄ positos. q̄. pp̄ūm simp̄l̄t̄ vocat̄. pp̄ūm q̄rto mō. et pp̄ūm qn̄ pp̄ūm z̄mō. Et sub p̄p̄ūm ad aliqđ co prehēdit̄ duos p̄tos mōs v̄l̄ positos. q̄ illi st̄ ad aliqđ pp̄ūm. i. v̄l̄ in ordī ad sp̄ēs. sic. pp̄ūm p̄mō. aut̄ in ordī ne ad indīdua. sicut pp̄ūm scđo mō.

Quare pp̄ūm p̄mō puenit̄ soli et nō om̄i. Dīz q̄ id. q̄. pp̄ūm p̄mō modo ort̄ur ex p̄ncipīis propriūs vñt̄s determinate speciei. vñt̄genter. tamē in quātūm igit̄ p̄sequit̄ p̄cipia speciei determinate inē

soli. sed in quantum consequitur illa pertingenter non oportet
quod in sic omnibus indiduit. et hoc modo esse medicum vel esse
geometrā est proprius hominis. quia consequitur principia hu-
mane nature questā. aīa et corpus mediāte intellectu et
volitatem. et quia hō pertingenter applicat illa principia ad
studiorū. id est non omni cōpetit. sed solum illi qui studier
talem artem.

Spēs equaliter est in omnibus indiduis. ergo e-
stiam propūm p̄to mō. Tenet sequentia. quia ille
lud cōntalia principia spēi sequuntur. **O**dīm
quod illud quod inest spēi essentiali et de necessitate. hoc in om-
nibus indiduis speciei. sed non op̄z de illo quod inest con-
tingenter. sic autem est de propio p̄mo modo. sicut esse me-
dicus inest homini ex applicatione intellectus per voluntā-
tem ad studiorū. que applicatio est pertingens. quia volun-
tas applicat intellectum liberē. neq; in omnibus eadē mo-
do intellectus ad studium applicatur. sed sūm diuersas in
clinationes diuersi afficiuntur diuersis studijs.

Allie mediciū puenit canibus. ergo non soli homi-
nes. Accedens pbatur p̄ illos cōes versus. **O**di-
tione bona lunt in cane his duo dona. Est lumen
qua mediceus dños fidelis amicus sc̄. **O**dīm quod ē
mediciū puenit canibus a natura. non tamē ab arte me-
dicina que acquiritur p̄ studium et labores. Unde canis
naturaliter habet linguā siccā et calida. grā siccitatē ex-
trahit malos humores. sed grā caliditatis facit cōcre-
cere carnes.

Allie mediciū ab arte puenit omni homini. pbatur
tur. quia omnis hō est aptus natus esse medicus.
Odīm quod ē mediciū cōvenit omni homini sūm
nature aptitudinē. quia omnis homo est susceptus medici-
ne. sed non puenit omni homini sūm arte seu habitum:
quia non omnis homo habet habitus medicinae. **E**ccl dñm quod
esse mediciū ut est propriū p̄to modo non debet dicere
aptitudinem. sed actum.

Quid sit p̄prius secundo modo.
Querit. **O**dīm quod est illud quod cōvenit om-
ni pertinens sub specie. sed non soli illi
spēi. sicut est bipedē puenit omni homini. sed non soli.
Rō est. quia sequuntur principia omnium spēi ex necessi-
tate. et quia consequitur principia omnium. ideo non soli con-
uenit. sed quia de necessitate sequitur. ideo puenit omni ins-
trumento. sicut exemplū est de hoc quod est esse bipedē.
quod non fluit ex principiis hominis in quantum homini. neq; ex
principiis animalium et homini. sed fluit ex illis sūm quod cōve-
nit in aliquo omnium instrumento quia sex in eis est forma
req̄rensis talem disponit materie ad exercendū ogatio-
nes sibi debitas. s. ad gradicendū duobus pedibus

Bipes non accedit homini. ergo non est p̄prius se-
cundū mō homini. **A**ccedens pbatur. quia bipes
impart hōre duos pedes. sed pedes sūm integras
substantias que nulli accidunt. **O**dīm lī bipes
ex p̄notato imparat duos pedes. tñ ex scato imparat hōre
duos pedes quod accedit hō. quia sibi non accidat pedes
Non oīs hō habet duos pedes. ergo ē bipedē non
accedit omni homini. **A**ns p̄z de illis homib; qui
sunt tricēs et duplē. **O**dīm quod ē bipedē capi-
tur duplē. **U**no mō ut dicit actuū. et
sic non oīs hō est bipes. neq; ut sic ē aliquo mō homini p̄-
priū. Alio mō capiē ut dicit aptitudinē ut lez idē est
quod aperte natū hōre duos pedes. et sic puenit omni homini. **E**x quo

ptz. quod aliter capiē accedit hic et in p̄mo mō. quia hic capi-
tur ut dicit aptitudinē ad actuū. sed in p̄mo capitut ut
dicit actuū. et ergo deīm est quod medicū esse actu ē p̄priū
primo mō. hic vero dī. quod ē bipedē aptitudine. est p̄-
priū secundo modo.

Aptitudo ad actu ē propriū q̄rto mō. ergo ma-
tē ponitur hic p̄ propio secundo mō. **A**ns pbatur.
qua risibile dicit aptitudinē ad ridendū. et est p̄
priū q̄rto mō. **O**dīm quod aptitudo ad actuū est pro-
priū q̄rto modo respēctu subiecti adeq̄ti. non tamē respē-
ctu cuiuslibz subiecti. **S**icut exempli ḡtia aptitudo sen-
tientiē est p̄priū q̄rto modo aliis. et tamē est propriū
secundo modo homini. sicut etiā ē bipede vel aptitudo ha-
bendi duos pedes respectu alicuiū cōmuniis innoſati.
posset dici p̄priū quarto mō. sed tamē est propriū se-
cundo modo homini.

Et h̄c tercīa acceptio p̄priū sit he-
Querit. **T**er tē polita. in qua dicit. propriū q̄r-
to modo est. quod puenit omni soli lī
non semp̄. **O**dīm quod sic. et ratō eius est. quia tale prop̄
sequitur principia p̄spēi. ideo puenit soli et necessario.
ideo puenit omni sed transmutabilē. s. sūm q̄ ipsa spēs se-
habet in certa transmutatione et dispōne. ideo non puenit
sibi sūm omne tempus et semper. sicut canescere puenit omni
homini et soli. sed non semp̄. quod soluz tē senectus.

Acanescere non puenit omni homini. ergo non est p̄-
priū tertio modo. **A**ns probat. quia non puenit for-
ti si iuuenis existat. **O**dīm lī canescere non ac-
cidat vel pueniat fortis pro isto tē. tamē accedit sibi p̄
tempore senectus si ad seniū pueniat. **E**ccl dñm. quod lī ca-
nescere non puenit actualis fortis. tamē sūm aptitudinē.
sed puenit deīt hic dicere aptitudinē. **O**st quādo v̄
si puenit hic dicit aptitudinē. tūc male addit in textu
et non semp̄. pbatur. quia canescere sūm puenit homini aptitu-
dinē. **O**dīm quod puenit vel accedit ut dicit aptitu-
dinē struitur eū omni et soli. sed in quantum dicit actum
struitur eū illo ad uerbio semp̄.

Canescere etiā puenit homini in iuuentute. ligatur
Ans probat. quia plures in iuuentute efficiuntur
cani maxime quādo sunt in uoluntate curis. iuxta
illud. Cura facit canos q̄uis homo neciat annos.
Dicendū q̄ duplex est canities. sūm essentialis vel na-
turalis que puenit homini propter magnitudinē sui ce-
rebri. quia hō habet maximū cerebri respectu sui co-
ponit et etiam humidissimum. cuius hū id est tē patur q̄
diu calor naturalis cordis fuerit fortis. sed procedente
etate et calore frigescere incipit putrefactio. et tunc facit
pilos canescere. **A**lia est canicies accidentalis. que scilicet
per accidētē pertinet. aut propter magnū sollicitudinē
et curam. p̄ter quā calor naturalis tēpescit. aut pro-
pter notabilē lesionē capitis. vñ etiā ppter debilitatē p̄le-
xīos. tilla queat multa in iuuentute. ut explentia docet.

Acanescere puenit canibus et lupis. ergo non so-
lit hō. **A**ccedens pbatur. quia canescere non est
alind q̄ acq̄rere griseos crines quos ip̄i habet.
Odīm lī canescere ex scato non est alind q̄ acq̄rere
griseos crines. tñ ex p̄notato est alind. quia p̄notat hoc quod
fiat in spē humana. vñ non sunt idē canescere et griseescere.
quia canescere determinat sibi spēm humānam. sed griseescere

Que non determinat sibi certā speciem

Propriū quarto modo est quod inest omni soli et spē.

Questiones

Dicendum quod sic ratio quia tale proprium sequitur propriae specie necariorum et intrasimutabilitate. et quia esse quaeque continetur principia propria ideo pertinet soli. et quia necariorum illa principia colectur sic pertinet omni. quia vero intrasimutabilitate. sic secundum non oportet ipsum subiectum disponi ad suscipiendum illud. ideo pertinet sibi semper. Et propter hoc etiam dicendum predicari querimus siue pertinaciter de spe id est velut et affirmatiue. quo modo dicimus omnes homines est risibilis. et omne risibile est homo.

Potandum. Quod ad proprium quanto modo requiruntur tria. scilicet virtus suppositorum. virtus temporum. et conuersibilitas siue exclusio eiusdem passionis ab omni alio. Primum innuitur per hoc quod dicitur (omni) supplemto supposito illius speciei. et cuius principiis emanat. Secundum patet per hoc quod dicitur (semper) hoc enim ad eundem semper omnem diuinam temporis excedit et necessitate inducit. Tertium patet ex hoc quia proprium quanto modo est copere soli secundum. et primum distinguuntur a proprio proprio modo. per secundum a proprio tertio modo. et tertium a proprio secundo modo.

Secunda bona definitio debet dari et opposita. scilicet ista datur per opposita. ergo non est bona. Tertior preluponit nota. quia definitio explicat unum esse definitum. sed oppositorum non est unum esse. Tertior probatur. quia omnis et soli que opponuntur. **O**mnis quod iste periticule referuntur ad diversa. quia soli referuntur ad speciem. scilicet omni referuntur ad individua eiusdem speciei.

Secunda definitio proprium pertinet alii. et ergo non est bona. Tertiis probatur. quia puerus differet ultime. que continent omnes soli et semper. sicut rationale pertinet omni homini et soli et semper homini. **O**mnis quod ultima excluditur per hoc quod est accidentum. non enim accedit specie. sed essentiale libi pertinet. eo quod essentia eius constituitur. sed prius licet aliquo modo posset dici de entia speciei. quasi essentiam sequens. non tamen est de essentia eius quasi ipsam constitutus.

Secunda pars. quia est communis. et illa est pertinens. et accedit corpori. et tamen non est proprium quanto modo corporis. Secunda pars. probatur. quia est communis. et accedit corpori. et illa est pertinens. et illa est communis. et accedit corpori. et est communis. **O**mnis quod est communis est proprium quanto modo corporis. sed non secundum modum. sed non secundum rem. quia non fluit ex principiis speciei. sed individuali. Et sicut dicitur de colorato respectu corporis mixti. quia coloratum non fluit ex principiis essentialibus corporis mixti. sed solus per plementationem. sed per plementationem respectus individuali. **E**ccl. dicitur. quod licet communis est continua accedit semper corpori. ut semper id est quod omni tempore. non tamen semper accedit corpori. ut id est quod necariorum. et sic capitur semper in illa descriptione.

Respondeo. Nam et si non rideat tamen risibilis dicitur non quod iam rideat sed quod aptus natus sit ad rideandum. hoc autem est ei semper naturale. equo binnibile.

Tertia est scoba pars huius capituli. in qua autor remonet dubium. quia posset quod dicere. hoc non semper rideat. ergo hoc proprium secundum risibile non pertinet omni soli et seipso homini. Ad hoc rideat porphyrus. et risibile videtur est. proprium hominis quia licet homo non seipso actus rideat. tamen seipso est aptus natus ad rideandum. et hoc est ei naturale sicut est hinnibile est naturale equo.

predicabilium

Queritur. Ut risibilis sit proprius hominis sicut risibile. **O**mnis quod non est per se predicate. sed risibilis de homine non potest cum sit abstractus. Tertius deinceps dicitur est significans quod vellet est totius vel formatus eius de quo pertinet. dicitur totum esse eius eo modo quo pertinet de ipso. quod ideo est quod aliqua propria dieunt esse esse talem sicut genus species et divisa. **A**llia vero dicunt esse accidentem. sicut illa que denotative probatur. ut proprium racemos.

Risibile non pertinet omni soli et seipso homini. ergo non est proprium quarto modo hominis. Tertius probatur. quia non seipso rideat uno aliquo secundum homines qui nunquam rideant sicut agrestes. **O**mnis sicut dem est in terra quod risibile non dicit actu. sed aptitudinem. et sic seipso adest quod contumelie effectu et eiusdem principiis ex quibus species causatur. **H**ic enim exempli gratia per hoc quod homo est animal rationale. proprium est ei quod sit admiratio de visu et auditu et de aliis obiectis comprehendens et quod admirationis est proreditur in inspectionem. et inspectione facta si apprehendit aliquod per modum conuenientis secundum deliciatum. sed per hoc quod natura delectatur emititur spiritus et calores ad faciem et ad partes exteriores. ex quo secundum delectatio oris et alteratio visus et fuisse. **H**ed si contraire aliquod prehendat aliquod tantum in conuenientis secundum tristitia. ad quam secundum retractio caloris et spiritus ad cor et cordis peritio et sequenter cerebri pressio. et tandem humidus lachrimabilis expulsio. et sic fit fleus.

Proprium quod non debet indicare quod est esse rei. sed risibile indicat quod est esse hominis. ut dicendo homo est animal risibile. ergo non est proprium quanto modo. **O**mnis risibile indicat quod est esse rei accidentem tantum signum a posteriori perferens. non tamen essentiale tantum causa a priori constitutus.

Frigiditas est propria qualitas aquae quanto modo in summo sibi pertinet. ut dicitur de gnatone. et non sibi in aqua. **O**mnis et frigiditas caput duplex. Unus ut est quaedam qualitas actu denotans suum subiectum. et sic non est propria modo aquae. quod non est actu aqua est frigida. **E**ccl. caput frigiditas per qualitatem quod appetitudo denominat suum subiectum. et sic est propria aquae. quod aqua nata est et frigida. **C**ontra quod dicitur. quod frigiditas quaeque actu separatur ab aqua et non frigiditas in summo et maxime pertinet aquae ex his sibi propria modo. et quod id est frigiditas est qualitas magis actio quam frigiditas. et id est minoris resistentie. quod magis actio sunt minoris resistentie ut secundum de gnatone. et ergo ignis actiones in aqua per calorem et directi oppositum frigiditatem contrariuntur eius frigiditatem et relinquent frigiditatem. Sed de caliditate ignis dicitur absque distinctione per se propria quanto modo. quod ignis est et calidus. Id non sibi caliditas est. puerus alii secundum aeris et soli. **O**mnis quod puerus igni in summo. sed conuenienter aeris soli per participationem soli vero puerus non solet. sive effectio.

Dicitur autem proprietas non pertinet propria quoniam etiam conuertitur. quicquid enim est et quis est hinnibile. et quicquid hinnibile est equus.

Tertia pars principalis huius capitulo. in qua Porphyrus accepto est propria intentione. dicitur quod illa quae est propria quanto modo no[n] pertinet de suis propriis. **N**on pertinet de suis propriis. **O**mnis enim quicquid est hinnibile est equus. et

Querit Utrum propositum in omnibus suis modis sit vel ab alijs distinctum.

Respondeo Non sed solum propositum quod est per modum est predicable quartum ab alijs distinctum, quare dicitur primo thopico, et nihil refert propositum quod est et propositum ad aliquid accidentia dici, quia unum et idem potest principiare generale ratione proprii et accidentis, non tamen accipiendo illa in extremis suis gradibus et acceptimur in quibus differunt et se copari non possunt. Unus propositum accidentis est adesse et absesse subiecto propter eius corruptio nem, sed ratio propositum est inesse subiecto nonne esse nisi si cuz corruptione ipsius. Autem propositum est universale patrum, quod est unum in multis et de multis, quia propositum convertitur cuz sua specie, et predicatur de pluribus sicut ipsa species. Sed quod sit vel distinctum ab alijs patet, nam pri mo distinguitur a genere et species que predicantur in quid.

Secundo distinguitur contra differentiam, quia differentia predicta in quale essentiale tantum aliquid de essentia species, sed propositum predictum in quale accidentale. Hoc ab accidente omnino differt, quia propositum applicatur soluz illis accidentibus predicamentibus que habent necessariam personali et intramutabilem causam in suis subiectis. Accidens vero omnino est de illis que non habent tales causas, et ex diversitate illarum causarum sumuntur diversitas in modo essendi et coiter in modo predicandi, quare sequitur quod sunt predicabili distincta.

Terzo Propositum singulare idem sunt, sed singulare non est predicable, ergo nec propositum. Et confirmatur, quia propositum et vel videtur habere oppositas rationes, sicut propositum et omnino ea propositum que non sunt soli. Universale autem conuenit pluribus. **Tertium** ad primis, quod propositum vel hic sicutur non valet cum quantum singulare, sed quantum adequatum alicui et certibile cum aliquo. Ad tertium dicendum, quod propositum et universale seu omnino non opponuntur neque accipiuntur ad idem. Nam de propositum respectu speciei, sed dicitur omnino respectu individuum species, et sic etiam habet rationem universalis. **Quarto** replicatur, individua sunt subiectibilia propria speciei, ergo non possunt ponit, prius subiectibilia propria speciei et propria, quia ponuntur subiectibilia species secundum suam formitatem essentialem quam habent in uno omnino essentiali, sed ponuntur eadem individua subiectibilia propria secundum quod consideratur secundum esse accidentale per se sequentes indifferentia suppositorum in conformitate sue nature specificae.

Verum predicabile debet predicari de pluribus, sed propositum non predicatur de pluribus, ergo non est predicable. **Quinto** probatur, quia predictatur de una sola specie cum qua pertinet. **Quintum** secundum licet propositum immediate predictetur de uno solo, tamem immediate predicatur de pluribus, quia de individuali modis spesi. **Sexto** quod secundum modum propositum videtur solum habere subiectibiliter per accidens. **Septimo** deinde alter omnis licet propositum predictetur de una sola specie cum qua convertitur, tamem ultra hoc est predictatur de multis individualibus que sunt sub illa specie cum quibus convertitur quando simul capiuntur in quantum in specie universali, et ex hoc secundo sibi etiam pertinet rationem universalis. **Sed contra.** propositum respectu individuum non est propositum sed respectu speciei, ergo etiam non est predicable nisi in ordine ad

spem. **Septimum** descendit quod propositum est predicable non absolute in ordine ad spem, neque absolute in ordine ad individualia, sed est predicable per comparationem ad spem secundum quod habet inclinationem ad individualia. **Pro** quo notandum quod spes capitur dupl. **Unus** modo secundum se et absolute sine ordine reali ad individualia, et sic non consequitur ipsam aliquod altitudinem nisi solum illud est species, ut vltas que non sunt propria modo quo logicus intendit de proprio. **Alio** modo capitur spes ut esse habet per inclinationem ad materiam signaram et individualia in quibus realiter existit, et sic propositum fluit ex principiis spes individualiter designatis. **Quintus** ratio est, quia propositum non est aliud nisi aptitudo naturae specificae ad agere vel pati, sed agere vel pati non pertinet naturae specificae nisi prout est in materia et supposito, quia actus et operationes sunt suppositorum primo metaphysicae.

Octavo duplicita sunt propria, nam secundum positionem ex materia et forma gratia materie, sicut bonum ex parte materie continet quod est carnis molle et nitide recte figura et latum, et in genere, autem pertinet esse carnis dure. **Undevigesimus** ut leones pertinent habere ungues rotundos et acutos. **Alio** pro sequitur secundum ratione forme specificae, ut esse ammirantur in quantum esse risibile et ratione sequitur hunc ex parte aie intellectualis.

Nonne predicabile dicitur distinctum per predicari de pluribus, et per seum proprium modum predicandi, sed per propriam porphirii secundum quod non definitur, ergo non est predicable. **Non** omnis porphirius explicite distinctum propositum per seum proprium modum predicandi, tamem hoc facit implicite cuz ille sufficienter posset trahiri ex eius definitione, quia per hoc quod dicitur propositum est quod accipit omni soli et semper immutabile per seum predicatur de re et non indicat quod est esse rei, que licet sit definitio proprii in ratione predicandi, tamem recte intelligi etiam potest ponit definitio proprii in ratione predicabili. **E**t quodlibet queritur, quare porphirius non definit ita bene propositum et accidens per suos propios modos predicandi, sicut facit de tribus primis. **O**mnia quod licet a predictari non est ita manifestum de proprio et accidente, sicut de tribus primis, sed inesse manifestum de eis deo, quod licet accidens, et ergo populus etiam per illud ipsum definit.

Propositum est accidens, quod non est distinctum predicable ab accidente. **A**ns, p. b. q. diuisio ens in subiectis et accidentibus est per immediata, sed propositum non est subiectum. **E**cce accidens. **O**mnia quod est propositum est accidens per seum, non autem opus, quod licet accidens predicabile, ut quod diuisit ens per subiectis et accidentibus, ibi causa accidens, per accidentem per seum, et non predicable. **H**oc propositum est accidens per seum, quod licet per seum naturaliter advenit specie post suum esse operatum, nam ut prius deinceps est, propositum non est nisi naturaliter habito specie ad accusum vel operationes, sed opus prius aliquid habere et antea posset agere vel operari.

Quartus, quod licet capitulo distinctum realiter a suo subiecto explicit, id est predicatur cum distinctio esternali et formalis, sicut illa quod distinguuntur realiter, et est eternaliter et formaliter distinctus. **O**cto h. p. b. q. diuisio multipliciter distinguitur a suo subiecto et non in locis secundum sibi etiam pertinet rationem universalis. **S**ed propositum non est realiter vel ratione, sed passio distinguitur a suo subiecto et non in locis secundum speciem, et realiter. **M**aior p. b. q. o. diuisio dividitur ad diuisione suum subiectum, et non in locis sexto metaphysicae, quod est distinctio quod est passio enim diuisio in distinctioem realiter et ratione, ita quod illa distinctio que est pro-

Questiones

predicabilium

ter opus intellectus est realis. sed ista que est per opus intellectus est rationis. **H**ed minor probat. quia omnis effectus differt realiter a sua causa ex parte. sed propria passio est effectus sui subiecti. igitur **D**inor praez. quia propria passio sicut ex subiecto vel principiis eius. et non ut a causa infra seca nec causa finali. igitur ut ab essentiâ **E**ibi considerantur est. quia in ista ratione reprobatur due opiniones. **Q**uam primum est aliquo **S**coristaz qui dicunt passionem esse formaliter distinctam a suo subiecto. sed non essentiale neque prope realiter. et sic ponunt aliam distinctionem distinctiois scilicet distinctionum alia est ex natura rei. alia rationis. distinctione ex natura rei dividitur. quia aliqua est ex natura rei propria. alia formalis. alia essentiale. alia realis. sed in omnibus difficultates salutari melius et faciliter per distinctionem realem rationis. et ergo reputatur omnino superfluum si gerere tot gradus distinctiones. **A**lia est opinio notabilium quod dicunt quod passio solus differat a suo subiecto in concreto propter relationem anemam. sicut enim ipsos ratiobibiles et homo penitus id est cant. sed in hoc differunt. quod ratiobibiles non potest ad actum ridendi quod est aliud ex tristecum nature humane. **P**rima opinio excludit per maioris probatorem. et secunda per probatorem minorum.

Hec probatur. quia illa distinguuntur realiter de quibus verificatur predicatione contradictionia realia. sed de subiecto et sua passione verificatur predicatio contradictionia realia. igitur. **D**inor probatur duplex. primo quia subiectus realiter substernit passionem. sed passio non substernit passionem. **H**ec quia passio est in subiecto. et subiectus non est realiter in subiecto. sed esse realiter in subiecto et non esse realiter in subiecto opponunt contradictiones. **T**ercio probatur. quia passio est accidentes sui subiecti. sed id est non est. et id est non est a ceteris suis propriis. ergo passio non est id est realiter cum suo subiecto. **D**inor probatur. quod propter hoc rationale non est proprium hominis. quia sibi non accidit. **Q**uarto probatur. quod illud quod est essentiale id est cum subiecto et predicatur in quod hoc est dicitur. sed proprius non est dicitur. quia alius est solus criterior predicabilitas. sicut proprium non est essentiale id est cum subiecto suo. **Q**uinto probatur. quia ratiobibile est passio hominis. et plus distinguunt ab homine quam intellectus et voluntas. quia illa supponit. sed intellectus et voluntas distinguuntur realiter ab essentia hominis. ergo et ratiobibile. **D**inor praez. quia ipsa realis multiplicatur essentia non multiplicata. **S**exto probatur. quia passio et subiectus distinguuntur predicamenta. ergo etiam realiter. **T**enet pietatis. quia predicamenta a toto genere distinguuntur realiter. licet non situatiter et essentiale. **A**ncedens probatur. quia omnis passio est naturalis potentia de secunda specie qualitatis. sed subiectus plerumque est substantia.

Quecumque sunt distincta realiter essentiale de **A**ll potest unum separare ab alio. sed deus non potest separare passionem a suo subiecto. igitur. **D**inor pater. quia deus potest omne illud quod non implicat contradictionem. **D**inor probatur duplex. primo quia si sic sequeretur quod de scientia posset fieri ignoratio. **H**ecudo quia etiam se queretur quod omnis scientia nostra esset solus conditionalis. quod scilicet screveremus passionem de subiecto. si deus non separaret eam. **O**rdinatio quod illud est argumentum **S**coristarum qui dicunt subiectum et passionem distinguiri propter rationes predicationis formaliter. sed solus essentiale propter ille motuum. **S**ed dicendum duplex. primo quod probat majoris rationis non est universaliter vera. etiam in absolutis maxime

in his ubi unum habet necessariam connectionem ad aliud. unde licet subiectum sui de se independens habet tamem necessariam connectionem ad entitatem passionis. et magis passio habet necessariam connectionem ad subiectum. **Q**uia tamem multi tenent quod deus potest separare omnia absolute distincta realiter a se in unicum et separare per se. quod est sanitatis probabile. Ideo secundum dicendum est ad minorem. quod est falsum. et ad primam probatorem est dicendum. quod isto posito hoc non est solus possibile. sed necessarium quod de scientia fieret error. quia conclusio est fallax et etiam aliquod premissarum. Et licet illa qualitas que prius fuit scientia quam conformiter repentinatur obiectum esse sic ut erat maneat quantum destruendo obiecto. non tamen manet scientia id est qualitas conformiter repentinatur obiectum sic ut est. Et hoc solet aliter sic dici. quod scientia manet destruendo obiectum quam ad id quod est absolutum in scientia. licet destruatur quantum ad id secundum quod dicitur relatum secundum dici. **A**d secundum probatorem dicitur. quod omnes res sunt contingentes referendo eas ad eam primam. que contingentes omnia producunt. si autem refutatur effectus ad causas secundas naturales tunc possunt dici necessarii. et sic de necessariis est scientia.

Allud (quod venit alicuius secundo omni eo quod non est idem essentiale cum ipso) hoc est id est essentiale taliter cum eo. sed passio respicit subiectum est hominis igitur. **V**ator est nota ex terminis. sed minor probatur sumendo pro exemplo unam passionem. ut ratiobibile respicit hominem secundum eum omni eo quod non est idem essentiale cum homine. vel homo est ratiobibile vel non. si sic habeo propositum. si non est ratiobibile. **C**ontra deus potest essentia hominis dare actum ridendi et non essentia laudis quod non est nisi quia essentia hominis est ratiobibile in potentia et non in actione lapidis. **D**icendum quod illa est ratio Johannis canonici quod ponit in sua metaphysica et nominat eam acibillem assertens se numerus viduisse aliquem thomistaz hanc rationem soluentem. **F**ed dicendum quod minor illius rationis est falsa et ad probatorem dicitur. quod secundo omni eo quod non est id est essentiale cum essentia hominis homo non est ratiobibile formaliter et potentia propinquia. licet sit ratiobibile potentia subiectiva mediata et remota. **R**atio prius est. quia potentia formalis et propinquia ad suscipientem actum ridetur dicere per potentias intellectivas que requiruntur ad hoc quod actus ridendi possit dari essentie hominis. sed potentia intellectiva realiter distinguatur ab essentia hominis. ideo si ab essentia hominis secundatur non manet homo formaliter ratiobibile neque posset ut sic deus essentia hominis dare actu ridendi per modum actus. et bene per modum qualitatis habere talis essentia potentia subiectiva remota ad suscipientem actum ridendi. Et sic patet quod ille Johannes canonicus putans se demonstrasse deceptus est per fallaciam equivoicacionis eius quod est esse in potentia. **A**ll probabile passio esset realiter distincta a suo subiecto. et per sequebiles esset unum predicabile cum accidente. **D**icendum quod accidentes accipituntur duplex. uno modo secundum quod distinguuntur contra substantiam. et sic pro prius est accidentis. Alio modo secundum quod unum predicabile distinguuntur contra alterum. et sic pro prius non est accidentis. **E**st tamem vero quod aliquod sunt illius opinionis quod passio sit eiusdem predicamenti cum suo subiecto. et tamen sic accidentis subiecti necessario ipsum sequitur. sit tamen quod solus reducitur ponatur in eodem predicamento. sed quia communis opinio oppositus dicitur. ideo simpliciter dominus est.

Dorphirii

mag. tractat.

Folio xxx

q; omnis passio realis sit de secunda specie qualitatis.

Alla non distinguunt realiter. sed passio non potest separari a suo subiecto. ergo non distinguunt realiter ab ipso. **H**oc est articulus p̄sistens. sed minor probat ex dictis quod passio h̄z inseparabilem connectionem ad subiectum. Et p̄ ex parte alterius quod habere tres angulos egales duobus rebus est passio trianguli et non potest separari ad ipsum aliquid potest. et similitudinem figura existens passio quantitatis non potest separari a quantitate. **O**mnis duplex primo quod articuli permanentibus non ligant nisi eos qui sunt sub eodem p̄sistens (cuius auctoritate affirmatur) sicut maior cui sua autoritate posset negari. **E**t dominus ad minorem utrumque ex subiectu et eius propria passio non possint separari potentia dei ordinata. tamē bene potentia dei absolute.

Ailla est q̄ eadē generatione generans. et eadem corruptione corripuntur. sunt itē realiter. sicut passio etiū subiectum sunt hominis. **O**mnis q̄ maior est vera de illis que generantur eadē generatione nature et tpe simili sunt absoluta. sicut subiectum et passio generaliter simili tpe. non tamē similitudine natura.

Alla est passio entis. et non distinguunt ab ente. **R**igis. Secunda p̄ p̄ h̄z q̄ rō metaphysicā. dāc quid est diversum ab ente est non ens. **O**mnis q̄ nō est liber passio distinguunt realiter a suo subiecto. sicut passio realis et maxime passio sp̄i sp̄ecialis q̄ meret respondeat alteri non est passio. quod alius iure in infinitis in passioneibus. **E**t ex h̄z mouentur quidam et passio non ponat directe in p̄dicamento ut sp̄es. sicut solū indirecte et reductivē reducendo ipsam ad genus sui subiecti.

Alla sunt principia sp̄i p̄sp̄i. sicut eadē insinuat. Tener q̄ua q̄ illa sunt eadē quoq; principia sunt eadē. **O**mnis q̄ eadē sunt principia sp̄i et p̄sp̄i. non tamen eadē modis nec in eodē ḡne cause quia illa sunt principia intrinseca sp̄i in ḡne causa formalis. sed sunt principia extrinseca p̄sp̄i in ḡne causa efficiētis. quod dicitur in coniunctis p̄mo posteriori et subiectū respectu p̄p̄e passio. non h̄z se in ḡne cause materiali in qua et efficiētis. **E**t quādū dicit efficiētis et materia nūc coincidit secundo phisico. **O**mnis q̄ efficiētis et materia ex q̄ nunquā coincidunt q̄ illa est ens in pura potētia. sicut efficiētis et materia ex qua se p̄nōero p̄uentunt maxime q̄n effectū non efficiētis p̄ motū et mutationē sed simplicē emanationē quo modis libet et cā passione. **E**t ex isto soluit alius argumentum efficiētis est principium motus et mutationē secundū phisico. si h̄z sp̄es et cā efficiētis passione causaret ipsam p̄ motū et lucidū sed eadem sp̄em qualitatibus est mox. **O**mnis q̄ efficiētis non semper agit p̄ motū sed quandoq; p̄ simplicē emanationē ut dicendum est.